
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2022-SEMAFIN

CONTRATO N°  001/2022-SEMAFIN;  CONTRATANTE:  Secretaria Municipal  de  Administrapfro  e
Financas,  CNPJ"F  sob o n° 06.137.293/0001-30;  CONTRATADO:  M.  VASCONCELOS  (POSTO
KAROLINA),  CNPJ"F  sob o n° 05.705.079/0001-70; VALOR DO CONTRATO:  RS  I.061.677,58
(urn  milhao,   sessenta  e  urn  mil,   seiscentos  e   setenta  e   sete  reais  e  cinquenta  e  oito   centavos);
PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO:  1% (un porcento).  OBJETO:  Contratag5o de pessoa
jun'dica para o fomecimento de combustiveis (gasolina comum, 6leo diesel comum e 6leo diesel S-10),
para abastecimento da frota de veiculos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, que disponha de

Le£[cT;:I::aie{unv)]GP£#%[dAe:a:taeste3Cim:=:faquee=;£°dn]easd££a¥eeznet:b::h'd:a2Zo°2n2a;urDbAanTaAdeBS£
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.

EXTRATO D0 CONTRATO N° 001/2022-SEMUS

CONTRATO N° 001/2022-SEMUS; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOM
PEDRO/MA   /   SEMUS,   inscrito   no   CNPJ   sob   o   n°   11.415.535/0001-40;   CONTRATADO:   M.
VASCONCELOS  (POSTO  KAROLINA),  CNPJ"F  sob  o  n°  05.705.079/0001-70;  VALOR  DO
CONTRATO:   R$   1.027.470,00   (urn   milhao,   vinte   e   sete   mil   e   quatrocentos   e   setenta   reais);
PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO:  1% (un porcento).  OBJETO:  Contratapfo de pessoa
jutdica para o fomecimento de combustiveis (gasolina comum, 6leo diesel comum e 6leo diesel S-10),
para abastecimento da frota de veiculos da Prefeitura Municipal de Don Pedro/MA, que disponha de

=e:£cTpe::Sa|e{unv}GPEfrt%]|e:ab:::ec;TeTtt:Lfuee=C;°T:as£¥:and:::e;b2r:h'd:a2Z;2n2;urDbAanTaAdeBS£
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.

EXTRATO D0 CONTRATO N° 001/2022-SEMED

CONTRATO N°  00l/2022-SEMED;  CONTRATANTE:  Secretaria Municipal  de  Educacao  de  Dom
Pedro"A   /   FUNDEB,   inscrito   no   CNPJ   sob   o   n°   06.074.712/0001-31;   CONTRATADO:   M.
VASCONCELOS  (POSTO  KAROLINA),  CNPJ"F  sob  o  n°  05.705.079/0001-70;  VALOR  DO
CONTRATO: R$ 831.453,30 (oitocentos e trinta e urn mil, quatrocentos e cinquenta e tres reais e trinta
centavos); PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO:  1% (uni porcento).  OBJETO:  Contratagao
de pessoa jun'dica para o fomecimento de combustiveis (gasolina comum, 6leo diesel comum e 6leo
diesel S-10), para abastecimento da frota de veiculos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, que

::SsPs:nhma£#fdma::?SJ[tE;j8ift:°daete?b3ite(Cia:ant:':;i:£°dneegigb::ted'e22:'22:ZD°£aTxbgz
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N° 00l/2022-SEMAS

CONTRATO  N°  001/2022-SEMAS;  CONTRATANTE:  Fundo  Municipal  de  Assistencia  Social  de
Dom  Pedro"A  /  SEMAS,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°  18.124.934/0001-09;  CONTRATADO:  M.

F'raea Tefxelra de Freltas h®. 72, Centre, CEP: 65765-OOO-I)®m Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHA0
PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

\`: -. .+-i
i,s`no        -       ``

VASCONCELOS  (POSTO  KAROLINA),  CNPJ"F  sob  o  n°  05.705.079/0001-70;  VALOR  DO
CONTRATO:  R$  58.914,90  (cinquenta e oito mil,  novecentos e  quatorze reais e noventa centavos);
PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO:  1% (un porcento).  OBJETO:  Contratapao de pessoa
juridica para o fomecimento de combustiveis (gasolina comum, 6leo diesel comun e 6leo diesel S-10),
para abastecimento da frota de veiculos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, que disponha de

|ekicTpe#Tfa|eTv}GPEfrt%[1e:ab:::ec;Te#Lfuee=C;°T:asd£¥:and:Z:einb2r:h'd:a2Zo°2n2a;urDbAanTaAdeBS£
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.

Praea Tcixeira de Freitas h®. 72, Cehtro, CEP: 65765-COO-Don Pedro (MA)



Novo do Maranhao/MA"

0   Sr.   ]OEDSON   ALMEIDA   DOS   SANTOS,   Prefeito
Munlclpal  de  Centre  Novo  do  Maranhao/MA,  no  uso  de
suas atribuic6es que lhe confere a Lei Orgamca Mumcipal, pelo
presente,

RESOLVE:
Art.  10 - Nomear o senhor MAUR0 VIEIRA DE PAUIA, para
ocupar o cargo em comissao de ASSESSOR ]URiDICO, inscrito
no  CPF  N°  050.050.133-50,  da  Secretaria  Municipal  do  Meio
Aml]iente, no ambito da Administragao do Munic{pio de Centro
Nova do Maranhao - MA.

Art.  20  -  Esta  Portaria  entrari  em  vigor  na  data  de  sua
publicacao, revogadas as disposic6es em contrario.

DE-SE  CIENCIA,  REGISTRA-SE  E  CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de  Centro Novo do Maranhao,
Estado do Maranhao.

roEDsON ALMEIDA I]Os sANTOs
feito Mun]cipal

Publicado par.. MAURO VIEIRA DE PAUIA
C6di go id entificad oT: 924f2efe98b7a85087a88f f ic889869be

PORTARIA N.B 522/2021.

"Designa  Pregoeiro  Oficial  e  comp6e  a  Equipe  de Apoio para

atuarem  em  licitac6es  na  modalidade  Pregao  Presencial  e
Pregao  Eletr6nico,  no  ambito do municfpio de Centro Novo do
Maranhao/MA"

0   Sr.   ]OEDSON   ALMEIDA   DOS   SANTOS,   Prefelto
Munlclpal  de  Centro  Novo  do  Maranhao/MA,  no uso  de
suas  atribuic6es  que  lhe  confers  a  Lei  Organica  Municipal,  e
mos  telmos do artigo  39,  inciso  IV,  da  Lei  Federal nQ  10.520  de
17 de julho de 2002, e suas alterac6es, pelo presente,

RESOLVE:
Art.   1Q   -   Nomear  a   senhor  ANDRE   LUIS   BARROSO

ZERRA, para ocupar o cargo em comissao de  PREGOEIRO
ljr.ICIAL,  inscrito  no  CPF  N°  029.219.673-32,  no  ambito  da
Administracao  do  Municipio  de  Centro  Novo  do  Maranhao  -
RA.

•  Equipe de Apoio

MARIA  EDILENE  ROCHA  DOS   SANTOS  Portarla  n°
45/2006
LEDIANE   DE   ALMEIDA   DOS   SANTOS   Portarla   no
132/2011.

Art. 29 - Compete ao Pregoeiro..
I -Elal]orar edital na modalidade Pregao;
11 - Realizar as publicac6es dos atos na FAMEM e mos portais de
transparencias;
Ill -Receber,  examinar e decidir as impugnac6es e consultas ao
edital,  apoiado pela assessoriaL jun'dica, ou qualquer outra area
a que competir;
IV -Conduzir a sessao ptiblica;
V  -Verificar  a  conformidade  da  proposta  com  os  requisitos
estabelecidos no instrumento convocat6rio;
VI -Dingir a etapa de lances;
VII -Verificar e julgar as condig6es de habj]itacao;
VIIl -Realizar as dilig6ncias necessarias ao desempenho de suas
funo6es,  inclusive recolhendo  amostras do  objeto da licitaLcao,

quando  previsto  no  respectivo  instrumento  convocat6rio,
providenciando,  em  caso  de  dtivida,  a  seu  exame  por  6rgaos
oficiais de metrologia e controle de qualidade,.
IX  -Receber,  examinar  e  decidir  recursos,  encaminhando  a
autoridade compete quando mantiver sua decisao;
X -  Realizar as diligencias necessarias  ao desempenho de  suas
func6es,  inclusive  recolhendo  amostras  do  objeto  da licitagao,
quando  previsto   no  respectivo  instrumento   convocat6rio,
providenciando,  em  caso  de  dtivida,  o  seu  exame
oficiais de metrologia e controle de qualidade;
XI -Indicar o vencedor do certame;
XII -Adjudicar o objeto, quando nao houver a recu
XIII -Conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
XIV -Encaminhar o processo devidamente instru
adjudLcado,  a  assessoria juridica  para  submeter
supenor e propor a homologag5o.

SF,s, no

utoridade

Art.  30 - Compete a equipe de apoio:
I -Auxiliar o Pregoeiro em todas as fases do processo licitat6rio,
dentre outras atribuic6es a ser designada pelo Pregoeiro.

Art.  49 - Na ausencia ou no impedimento do Pregoeiro Oficial,
podera  conduzir  a  sessao  a  Presidente  da  Comissao  de
Licitac6es e Contratos,  Sra.  M6rcia Andrea Marques de Aradjo,
CPF nQ  745.598.773-00,  nomeaLda  pelo Poltaria nQ  355/2021  de
30 de abnl de 2021.

Art.  50  -  Esta  Portaria  entraLra  em  vigor  na  data  de  sua
publicacao, revogadas as disposic6es em contrario.

DE-SE  CIENCIA,  REGISTRA-SE E  CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Centro Novo  do Maranhao,
Estado do Maranhao.

]OEDSON ALMEIDA I)OS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: MAURO VIEIRA DE PAUIA
C6digo ide ntificador: 8bf7506de07302921865 79f 55b9acaca

PREFEITURA MUNICIPAI. DE I)OM PEDRO

EXTRATO I)0 CONTRAT0 Ng 001/Z022-
SEMAFIN,SEMED,SEMAS E SEMUS

EXTRATO DO CONTRAT0 NO 001/2022-SEMAFIN

CONTRATO     NQ     001/2022-SEMAFIN;     CONTRATANTE:
Secretaria  Municipal  de Administrag5o  e  Financas,  CNPJ/MF
sob     o     nQ     06.137.293/0001-30;     CONTRATADO:     M.
VASCONCELOS   (POSTO   KAROLINA),   CNP]/MF   sol)   o  n9
05.705.079/0001-70;  VALOR  DO  CONTRATO:  R$  1.061.677,58
(urn milhao,  sessenta e urn nil, seiscentos e setenta e sete reais
e  cinquenta  e  oito  centavos);  PERCENTUAL  DE  DESCONTO
APLICADO:  1%  (urn porcento).  OBJETO:  Contratacao de pessoa
juridica para o fornecimento de combu§tiveis  (gasolina comum,
6leo diesel  comum e 6leo  diesel  S-10),  para abastecimento da
frota  de veiculos  da  Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA,
que  disponhaL  de  pelo  memos  1   (urn)  posto  de  aLbastecimento,
que   funcione   diariaLmente,   24h,   na   zona   url)ana   dessa
municipalidade;  VIG£NCIA:   ate  31   (trinta  e  urn)  dias  de
dezembro  de  2022;  DATA DA ASSINATURA:  03  de janeiro  de
2022.

EXIRATO I)0 CONTRATO NQ 001/2022-SEMUS

CONTRATO    N°     001/2022;     CONTRATANTE:     FUNDO



MUNICIPAL DE SAtJDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS, inscnto
no  CNPJ  sob  o  nQ   11.415.535/0001-40;   CONTRATADO:   M.
VASCONCELOS   (POSTO   KAROLINA),   CNP]/MF   sob   o   n9
05.705.079/0001-70;  VALOR DO  CONTRATO:  R$  1.027.470,00
(urn milhao,  vinte  e  sete  nil  e  quatrocentos  e  setenta  reais);
PERCENTUAL DE  DESCONTO  APLICADO:  1%  (urn porcento).
OB]ETO: Contratagao de pessoajuridica para o fomecimento de
combustiveis (gasolina comum,  6leo diesel comum e 6leo diesel
S-10),  para  abastecimento  da  frota  de veiculos  da  Prefeitura
Municipal  de  Don  Pedro/MA,  que  disponha  de  pelo  memos  1
(urn)  posto  de  abastecimento,  que  funcione  diariamente,  24h,
na  zona  urbana  dessa  municipalidade;  VIGENCIA:    ate  31
(trinta   e   urn)   dias   de   dezembro   de   2022;   DATA   DA
ASSINATURA:  03 dejaneiro de 2022.

EXTRAT0 D0 CONTRAT0 Ng OO1/20Z2-SEMED

CONTRATO   N°    01.22.0204.001.2021-PP;    CONTRATANTE:
Secretaria  Municipal   de   Educagao  de   Don   Pedro/MA  /
FUNDEB,   inscrito  no   CNP]   sob   o   nQ   06.074.712/0001-31;
CONTRATADO:   M.   VASCONCELOS   (POST0   KAROLINA),
CNPJ/MF sob o n° 05.705.079/0001-70; VALOR DO CONTRATO:
R$  831.453,30  (oitocentos  e  trinta  e  urn nil,  quatrocentos  e
j=inquenta  e  tres  reaLis  e  trinta  centavos);  PERCENTUAL  DE

SCONTO   APLICADO:    1%    (urn   porcento).    OBJETO:
l,ontratae5o  de  pessoa  juridica  paLra  o  fornecimento  de
combustiveis (gasolina comum, 6leo diesel comum e 6leo diesel
S-10),  para  abastecimento  da  frota  de veiculos  da  Prefeitura
Municipal  de  Don  Pedro/MA,  que  disponha  de  pelo  memos  1
(urn)  postci  de  abastecimento,  que  funcione  diariamente,  24h,
naL  zona  urbana  dessa  municipalidade;  VIG±NCIA:    ate  31
(trinta   e   urn)   dias   de   dezembro   de   2022;   DATA   DA
ASSINATURA;  03  de janeiro de 2022.

EXTRAT0 D0 CONTRAT0 Ng 001/2022-SEMAS

CONTRATO   N°   01.22.0204.001.2021-PP;    CONTRATANTE:
Fundo  Municipal  de  Assist6ncia  Social  de  Don  Pedro/MA  /
SEMAS,   inscrito   no   CNPJ   sob   o   nQ   18.124.934/0001-09;
CONTRATADO:   M.   VASCONCELOS   (POSTO   KAROLINA),
CNP]/MF sob o nQ 05.705.079/0001-70; VALOR D0 CONTRATO:
R$ 58.914,90 (cinquenta e oito nil, novecentos e quatorze reais
e noventa centavos);  PERCENTUAL DE  DESCONTO APLICADO:
1%  (urn porcento).  OB]ETO:  Contratacao  de  pessoa juridica
para  o  fomecimento  de  combustiveis  (gasolina  comum,  6leo~ sel comum e 6leo diesel  S-10), para abastecimento da frota

`    veiculos  da  Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA,  que
disponha  de  pelo  memos  1  (urn)  posto  de  aLbastecimento,  que
funcione    diariamente,    24h,    na   zona   url)ana   dessa
municipalidaLde;  VIGENCIA:     ate  31   (trinta  e  urn)   dias  de
dezembro  de  2022;  DATA DA ASSINATURA  03  de janeiro  de
2022.

Publicado per: ]OEL PINHEIRO DE ASSUNC:AO
C6d igo identificad or: ffb9c9673al.34 cbcb2affco9126b8d e8

EXTRATO 1]0 cONmATO ADMINlsTRATIVO N9 002/2021
• sEhrmN

ExrRATO DO CONTRATO ADMINlsTRATrvo NQ 002ra02i
• sEhrmN

CONTRATO   N®    002/2021   -   SEMAFIN;   CONTRATANTE:
Secretaria  Municipal  de Administracao  e  Finan€as,  CNP]/MF
sob  o  nQ  06.137.293/0001-30;   CONTRATADO:   ELETROFIOS
CONSTRUC6ES  LTDA,  CNPJ"F  sob o no  05.623.122/0001-58,.
VALOR DO CONTRATO:  R$  166.536,55  (cento  e sessenta e  seis

nil,  quinhentos  e  trinta  e  seis  reais  e  cinquenta  e  cinco
centavos); OB]ETO:  ContrataGao de empresaL para aquisicao de
manilhas e estaLcas, em concreto, para atender a§ necessidades

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS

RIMEIRO TERMO ADITrvo AO cONTRATo PRESTACAO
DE sERvlcos NQ OO9ra02i

PRIMEIRO TERMO ADITrvo AO CONTRATO PRESTACAO
I)E  SERVICOS  NQ 009/2021,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM,
I)E    UM    LADO,    A    SECRETARIA    MUNICIPAL
ADMINISTRACAO,  PIANEJAMENT0  E  FINANCAS  E  DE
OUTR0 IADO,  A EMPRESA L N DE  SOUZA JUNIOR,  NA
FORMA ABAIXO :
Por este instrumento,  o MUNIcipIO  DE  FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS/MA,  com  sede  na  Rua  Ovidia  Nogueira,  22,
Fortaleza  dos  Nogueiras  -  MA,  inscrita  no  CNP]  sob  o  NQ:
06.080.394/0001-11,  atrav6s  da   SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  AI)MINISTRACAO,   I'LANEJAMENTO  E  FINANCAS,
neste  ato  representado  pelo  Secretirio  de  Administracao,
Planejamento e Financas,  o Sr9.  Neurrvan Pinheiro dos Santos,
portador  do  CPF  NQ  280.372.193-72,  inscrito  na  c6dula  de
identidade    n9    0212935320022    SESP-MA,    residente    e
domiciliado  naL  Rua  04  de  maio,  nQ  68,  Area  Avancada  -
Fortaleza   dos   Nogueiras   -   MA,     a   seguir   denominado
CONTRATANTE  e  de  outro laLdo  a empresa  I  N  DE  SOUZA
JUNIOR,  inscrita  no  CNP]  sob  o  nQ  26.685.053/0001-87,  com
sede  na  Rua  Cristal,  nQ  22,  Vila  Esperanga  -CEP:  65.840-000,
Sao Raimundo  das  Mangabeiras - MA,  neste  ato  representada
pelo  SrQ Leone  Napoleao  de  Souza jilnior,  inscrito  no CPF n9
298.276.043-68   e   RG   no   863661   SSP   MA.      doravante
denominado  simplesmente  CONTRATADA,     celebram  a
presente TERMO ADITrvo DO  CONTRATO N.  009/2021,
referente a Tomada de Precos n. 001/2021, modiante as
segulntes cliusulas:
CIAUSUIA PRIMEIRA - D0 0BJET0
1.10 presente termo aditivo ten por objeto realizar aditivo de
vaLlor e prazo ao contrato nQ 009/2021, para o atendimento das
necessidades da contratante,  conforme previsto no all.  65,  §  1,
da Lei 8.666/93.
CLAUSUIA SEGUNDA - DO ACRESCIMO
2.10  Presence Termo Aditivo  sera no valor de  R$  45.000,00
(quarenta e cinco nil reais), respeitando o limite legal que pode
ser  de  ate  25%,  conforme  previsto  no  art.  65,  §  1,  da  Lei
8.666/93.
2.10  vaLlor do  contl.ato  ap6s  acr6scimo  sera de  R$  225.000,00
(duzentos e vinte e cinco nil reais).
CLAUSULA   TERCEIRA   -    DA    PRORROGACAO    E
RENOVACAO   I)E   VALOR
3.1  0  contrato  principal  tera  sua  ClfusulaL  Quinze  alterada,
passando  sua vig6ncia  prorrogada  por mais  12  (doze)  me§es,
contados de 03/01/2022  a 31/12/2022.
3.2 0 valor do contrato sera de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte
e  cinco  nil  reais),  sendo  pago  mensalmente  o  valor  de  R$
18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais).
CIJIUSUIA QUARIA  - I)A DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1  As despesas decorrentes do presente contrato correrao por
conta da seguinte dotagao orcamentina:
io - pREFErluRA DE FORTALEZA Dos NOGUEIRAs
10.03  -  Secretarla  de  Admlnlstrac;ao,  Planejamento  e


